

KẾ HOẠCH

quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thuỷ văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thuỷ văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (sau đây gọi là Chỉ thị số 10-CT/TW). Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp trong tỉnh về công tác khí tượng thuỷ văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phục vụ đời sống Nhân dân trong tỉnh.

2. Xác định công tác khí tượng thuỷ văn là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, liên tục, phải có sự quan tâm của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở; quán triệt sâu sắc quan điểm nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo đáp ứng yêu cầu của thực tiễn; thông tin, dữ liệu khí tượng thuỷ văn cần được quản lý đồng bộ, hệ thống, có cơ chế chia sẻ, sử dụng hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế là cơ sở quan trọng trong quá trình xây dựng và thực hiện các quy hoạch, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành trong tỉnh.

3. Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 10-CT/TW phải được thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị, thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình để xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị một cách thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo thường xuyên, định kỳ kết quả việc thực hiện Chỉ thị.

II- NỘI DUNG

1. Quán triệt Chỉ thị số 10-CT/TW

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền địa phương, các cấp, các ngành trong tỉnh lựa chọn phương pháp phù hợp để tổ chức

quán triệt nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW, Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

Thời gian: Thực hiện trong Quý IV/2021.

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác khí tượng thủy văn

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về khí tượng thủy văn và gắn với phát triển bền vững, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, lồng ghép phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác khí tượng thủy văn của tất cả các cấp, các ngành, các địa phương, các tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nhận thức rõ vai trò quan trọng của công tác khí tượng thủy văn không chỉ trong phát triển bền vững mà còn trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn đang là cơ sở dữ liệu “đầu vào” của hầu hết các ngành, lĩnh vực kinh tế, đời sống xã hội, nhất là đối với công tác phòng, chống thiên tai, thông tin khí tượng thủy văn giữ vai trò rất quan trọng ở cả 03 giai đoạn: Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quản lý và bảo vệ các công trình khí tượng thủy văn quốc gia và công trình khí tượng thủy văn chuyên dùng thuộc phạm vi phụ trách theo quy định của pháp luật, bảo đảm các công trình khí tượng thủy văn trên địa bàn tinh hoạt động thông suốt, liên tục phục vụ có hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và đời sống dân sinh của tỉnh. Tăng cường kiểm tra để phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn để thu thập thông tin bí mật của tỉnh, của quốc gia.

2.2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu

Đẩy mạnh ứng dụng những thành tựu khoa học của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ Tư, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ về khí tượng, thủy văn; thực hiện quy trình dự báo, cảnh báo thiên tai, biến đổi khí hậu theo quy định của pháp luật, cung cấp kịp thời thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn bảo đảm tính thống nhất, chính xác, liên tục, tin cậy, phục vụ hiệu quả cho các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan Trung ương đầu tư, nâng cấp hệ thống quan trắc khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu, dự báo, cảnh báo, truyền tin về thiên tai theo hướng hiện đại, đồng bộ, tự động hóa, tích hợp đa mục tiêu. Rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới trạm quan trắc khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với quy hoạch hệ thống mạng lưới trạm quan trắc khí tượng thủy văn quốc gia; ưu tiên phát triển trạm quan trắc khí tượng thủy văn tại các khu

vực thường xuyên xảy ra thiên tai, chịu tác động lớn của biến đổi khí hậu,...; tham gia cùng các bộ, ngành Trung ương rà soát và tổ chức thực hiện định mức, tiêu chuẩn phục vụ công tác quản lý, vận hành, bảo dưỡng hệ thống trạm khí tượng thủy văn theo quy định.

2.3. Hoàn thiện và thực hiện pháp luật về khí tượng thủy văn

Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về khí tượng thủy văn theo thẩm quyền của tỉnh phù hợp, đồng bộ với các quy định của pháp luật khí tượng thủy văn hiện hành; ban hành các văn bản triển khai thực hiện đầy đủ các quy định về khí tượng thủy văn của bộ, ngành Trung ương trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nghiêm quy định về sử dụng, chia sẻ và kết nối liên thông thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn giữa các bộ, ngành, địa phương và chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác khí tượng thủy văn.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khí tượng thủy văn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi tỉnh và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn.

2.4. Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác khí tượng thủy văn

Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước của tỉnh về công tác khí tượng thủy văn, gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả; quy định chức năng, nhiệm vụ cụ thể về công tác khí tượng thủy văn của cơ quan các cấp, nhất là xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác khí tượng thủy văn, ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã.

2.5. Huy động, quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho công tác khí tượng thủy văn

Huy động các nguồn lực, bao gồm nguồn xã hội hóa, nguồn tài chính của Trung ương, các nguồn vốn đầu tư ngoài nước, nhất là các nguồn vốn ưu đãi quốc tế cho công tác khí tượng thủy văn để phát triển mạng lưới trạm quan trắc khí tượng thủy văn của tỉnh. Khuyến khích, huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia vào hoạt động khí tượng thủy văn; phát triển và quản lý thị trường dịch vụ khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

2.6. Hợp tác trong lĩnh vực khí tượng thủy văn

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khí tượng thủy văn, tăng cường trao đổi thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, kinh nghiệm với các tỉnh có chung đường biên giới, các đối tác, tổ chức quốc tế, nhất là với các cơ quan, đơn vị khí tượng thủy văn của tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) ở thượng nguồn sông Đà.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Trung ương xây dựng cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn của tỉnh và chia sẻ kinh nghiệm về công tác khí tượng thủy văn.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức triển khai quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; kiểm điểm đánh giá đối với những người đứng đầu ở những nơi do chủ quan để xảy ra vi phạm pháp luật về khí tượng thủy văn.

2. Đảng đoàn HĐND tỉnh lãnh đạo HĐND tỉnh chỉ đạo rà soát cơ chế, chính sách và ban hành các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác khí tượng thủy văn theo thẩm quyền để thực hiện, phù hợp điều kiện, thực tế ở địa phương. Có kế hoạch giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện các nhiệm vụ về khí tượng thuỷ văn.

3. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch này; chú trọng kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn từ tỉnh đến cơ sở; nghiên cứu đề xuất hoàn thiện các văn bản quy định pháp luật có liên quan. Đồng thời, chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*).

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền để tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW; phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh và cơ quan liên quan theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch này.

5. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tăng cường tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực tham gia xây dựng, phát triển nâng cao hiệu quả hoạt động khí tượng thuỷ văn trên địa bàn; phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban Đảng tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ, TH1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Mùa A Sơn